ATA DA 182ª SESSÃO PLENÁRIA DO DÉCIMO OITAVO PERÍODO
LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA

NO  DIA 14 DE FEVEREIRO DE 2023

No dia quatorze de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às 19 horas,
reuniram-se no plenário da Câmara de Vereadores, os Senhores Vereadores e
Senhoras Vereadoras, sob a  Presidência do Vereador Marcelo Pereira (Dentinho).
Pela Bancada do PDT, Fabiano Haubert, Gilmar Pinto, Iara Cardoso. Pela Bancada
do MDB, Jeferson Falcão. Pela Bancada do PT, Ana Afonso, Marcel Frison, Nestor
Schwertner. Pela Bancada do União Brasil, Hitler Pederssetti.  Pela Bancada do
PSD, Brasil Oliveira. Pela Bancada do Republicanos, Rogel Correa (Tarzan). Pela
Bancada do Cidadania, Gabriel Dias. Pela Bancada do PSB, Alessandro Camilo da
Silva (Lemos). O Senhor Presidente declara aberta a presente Sessão Ordinária.
TRIBUNA POPULAR: Walter Leo Werbist, Secretário Municipal de Proteção
Animal: Saudou a todos. Como já virou hábito todo ano viemos aqui para deixar
claro o que foi feito no ano interior pela causa animal, no ano de dois mil e vinte
dois nos realizamos vinte e quatro espaços de adoção, seis em lives diretos e
dezoito presenciais. Isso proporcionou uma adoção de duzentos e oitenta e três
animas ao longo do ano; O evento parapet foi pioneiro no Brasil, voltado para
adoção de animais que tenha algum tipo de deficiência, foi realizado durante um
sábado ao longo do dia que resultou em duas adoções. Também tivemos agora em
dezembro a Primeira Conferencia Municipal de Políticas Publicas de Direitos dos
Animais, a primeira do Rio Grande do Sul e foram tiradas algumas diretrizes que
será o carro chefe nos próximos dois anos da secretária; Tivemos também a
aprovação do regimento interno do fundo municipal de proteção e bem estar
animal, o que isso implica; Nós conseguimos também uma contratação de uma
empresa para acolhimento e recolhimento de eqüinos em função da causa animal.
Da mesma forma contratamos uma empresa para fazer os exames desses animais
para que seja soltos a campo, colocamos também as placas de proibido uso de
animais para tração animal. No ano de dois mil e vinte e dois tivemos dois mil
quatrocentos e treze atendimentos, recolhemos trezentos e quarenta cães em
situações de doença das ruas de São Leopoldo, noventa e cinco cães recolhidos e
de maus tratos e mais vinte e sente eqüinos; cento e vinte três cães recolhidos
foram devolvidos aos seus locais de origem, fizemos trezentas e vinte seis
fiscalizações de maus tratos, realizamos mil duzentas e cinqüenta e uma
castrações, mais duzentas e uma castrações em uma clinica particular, fizemos
também mais duzentas e oito cirurgias em geral. Diego Pitirini, Secretário adjunto
da Secretária Municipal de Saúde: Saudou a todos. Viemos falar sobre uma

discussão importante sobre o piso nacional da enfermagem em um edital de
contratação de um terceiro que vai assumir a gestão da UPA Scharlau. A lei que foi
assinada pelo ex-presidente em agosto e suspensa pelo supremo tribunal federal, a
lei nacional do piso continha uma geração de despesa para a secretária de saúde,
mas não tinha uma receita para saber o como seria gasto. A secretaria de Saúde
ano passado realizou dois editais e incluiu um edital para gestão da UPA Scharlau e
incluiu nesses dois editais os prestadores colocassem o custo para pagar o piso
nacional. A Ideas que ganhou os editais assume a partir da meia noite do dia
dezoito, e assim contratando novos prestadores. A gestão do Ary Vannazi tem a
intenção de pagar o reajuste do piso para esses prestadores. FALA APÓS O USO DA
TRIBUNA: Vereador Gabriel Dias, Cidadania: Saudou a todos, parabenizando o
secretário de Proteção Animal, se colocando à disposição no que for necessário.
Questionou sobre o dia da troca de plantão da UPA, e foi respondido pelo
secretário interino da saúde. Vereador Marcel Frison, PT: saudou a todos, em
especial aos secretários que fizeram fala na tribuna. Agradeceu ao Walter pelo seu
trabalho, bem como às pessoas envolvidas com a área, todos os protetores. Coloca
que o PT é favorável ao piso da enfermagem, mas as questões precisam ser
resolvidas com calma e entre todas as instâncias responsáveis. Vereadora Iara
Cardoso, PDT: saudou a todos, cumprimentando em especial o secretário Walter
pela pauta animal. Disse ser um trabalho extraordinário, que conta com vários
protetores, que auxiliam. Falou que concorda com o piso da enfermagem, visto que
precisam ser reconhecidos, principalmente após o grande trabalho no período da
COVID-19. ENCERRADAS AS FALAS DA TRIBUNA POPULAR, PASSAMOS A
INSCRIÇÃO DOS SENHORES VEREADORES PARA O GRANDE EXPEDIENTE:
Vereadora Ana Affonso: saudou a todos. Parabenizou as falas sobre a causa
animal, parabenizando a prestação de contas apresentada pelo secretário Walter e
todos os seus serviços. Falou sobre o piso da enfermagem, colocando que acredita
que o atua governo federal poderá organizar fundos, da mesma forma como o
município está organizando para cumprir com a determinação. Por fim, falou sobre
o retorno do Minha Casa Minha Vida, parabenizando o governo federal, e
colocando que assim as pessoas terão novamente acesso à moradia, o que chegará
como melhorias em São Leopoldo. Vereador Nestor Schwertner: saudou a todos.
Mencionou o uso da tribuna pelo secretário Walter, parabenizando os excelentes
serviços prestados à população, sua equipe transversal se utilizando de vários
espaços e sempre em contato com as pessoas. Parabenizou o governo Lula, pois
dará valorização aos serviços, com a política do Minha Casa Minha Vida, com
intenção de melhorar o padrão de vida das pessoas. Falou sobre a drenagem de
São Leopoldo, algo no que se fará grandes investimentos, melhorando a cidade,
forma pela qual o município estará em constante contato com o governo federal.
Vereador Marcel Frison: reiterou sua homenagem ao secretário Walter, se
colocando à disposição para se mobilizar mais pela causa animal. Se manifesta
favorável ao piso da enfermagem, mas lembra que depende também do governo
do estado e federal, tendo em vista que o recurso deve ser passado das instâncias
superiores. Da mesma forma, lembra que coisas como cirurgias dependem também
de repasses, e não só do município. Diz que o governo já encaminhou todo o

necessário, para que logo se faça todo o necessário para se ter o valor. Reconheceu
a importância do Minha Casa Minha Vida, falando sobre quando foi secretário de
Obras do estado e tudo o que pôde realizar com recursos federais. Vereador
Gilmar Pinto: saudou a todos. Comemorou o retorno do Minha Casa Minha Vida,
dizendo que isso fará diferença em São Leopoldo. Falou sobre sua presença no ato
do plano de contenção, forma pela qual a cidade estará mas protegida de
alagamentos. Mencionou o projeto 3 Mil Talentos TI, iniciativa da Prefeitura,
SENAC e Tecnosinos, contemplando centenas de jovens. Tratou sobre a cultura,
falando que recentemente fez um encontro com musicistas, onde se comprometeu
com a pauta, a ser tratada pelo conselho. Fala sobre a criação da associação de arte
e cultura, visando a valorização entre iniciativa pública e privada. Falou sobre o dia
do rádio, que muitas pessoas ainda ouvem, e é um meio de combate à fakenews,
bem com parabenizou todos os trabalhadores do rádio. Ainda, lembrou que estará
promovendo sessão solene em homenagem ao dia da paz, para que possamos
todos promover o amor. Vereador Gabriel Dias: manifestou seu contentamento
com a volta do Minha Casa Minha Vida, observando que agora espera que seu
projeto do IPTU Verde seja aprovado, bem como sejam dadas as escrituras para o
povo da Cohab com isenção de ITBI onde, após isto, começarão a pagar IPTU,
dando dignidade para as pessoas. Pontuou o comentário da Vereadora Ana sobre o
piso do magistério, que não é pago em São Leopoldo. Fala sobre as questões da
UPA, onde os colaboradores que já trabalhavam no Ideas não podem participar da
seleção onde se ganha acima do piso. Coloca que diversos servidores não serão
contemplados, os quais trabalharam durante a Covid, enquanto o município joga a
responsabilidade para o nível federal. Enfatizou o pagamento do piso da
enfermagem. COMUNICAÇÃO DE LIDERANÇA: Não houve. Não havendo mais
nada a tratar,o Senhor Presidenteencerrou a presente Sessão Plenária. E eu
Fabíola Hoffmann, redigi e lavrei a Presente Ata que será assinada por todos
presentes. Informo que, o inteiro teor desta Sessão encontra-se gravado em
áudio e vídeo no site da Câmara de Vereadores na página
 https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/ - TV  CÂMARA e no canal

doYoutube https://www.youtube.com/watch?v=ORDfj6JMc8I

Vereador Marcelo Dentinho
Presidente.

Vereadora Ana Affonso

Vice-Presidente.

Vereador Fabiano Haubert

Secretário.